Dist. LVIII. C. II. ¹ Repertum: Græce legitur: Έάν τις άπ' άλλοτρίου μοναστηρίου ύποδιξηται τινέ, id

est: si quis ab alieno monasterio receperit aliquem.

² Constituere: Antea sequebatur, sine licentia abbatis et monachorum³, quæ verba sunt expuncta, quia absunt a concilio Carthagin. et Africano, et plerisque vetustis Gratiani codicibus.

⁴ Clericus: Sequebatur: neque canonicus⁵, quæ ob easdem causas sunt sublata.

Dist. LIX. C. II. ¹ Idem: Caput hoc antea tribuebatur Urbano. Emendata est inscriptio ex plerisque vetustis Gratiani exemplaribus; habetur enim in eadem epistola.

Dist. LVIII. C. I. ¹ Ep. 15. (scr. A. 598.) l. 8. Ed. Maur. ² abest ab orig. pariter atque verb. episcopo, quod in fine est. — C. II. ³ hab. A. 398. — Coll. tr. p. 2, t. 19, c. 3. ⁴ monasterii conventu: Edd. coll. o. C. II. ⁵ add.: personam: ead. — ⁶ add.: suorum: Ed. Bas. ⁷ tantummodo: Edd. coll. o. — ⁸ nec tamen Ed. Arg.

Dist. LIX. C. I. ¹ scr. A. 418. — Ans. l. 6. c. 28. lvo Decr. p. 5, c. 102. — supra Dist. 36, c. 2. — In Ed. Bas. hoc caput ad calcem Dist. est rejectum. ² nec: Edd. coll. o. ³ ut: Coll. Hisp. — C. II.

⁴ Ans. ibid. ⁵ principalem: Edd. coll. o. ex orig. et Ans. ⁶ plurimos: orig. — Ans. ⁷ qui: Edd. coll. o. ⁸ electorum: Ed. Bas. ⁹ rudimentis: Isid. Merl. ¹⁰ vilescat: Edd. coll. o. ¹¹ sacerdotum: Ed. Bas. ¹² pluralitas: Edd. coll. o. ¹³ add.: in: ead. ¹⁴ add.: per: ead. ¹⁵ add.: semper: Ed. Bas.

C. III. *Cajuslibet meriti laicus ad summum non aspi- A*
ret sacerdotium.

Item Gregorius lib. VII. Reg. epist. 110 ¹⁶.

Hoc ad nos pervenisse ¹⁷ non dissimili dignum detestatione complectimur, quod quidam desiderio honoris inflati ¹⁸ defunctis episcopis tonsurantur, et sunt repente ex laicis sacerdotes, atque inverecunde ¹⁹ religiosi propositi ducatum arripiunt, qui nec esse adhuc milites didicerunt. Quid putamus quod isti subjectis prestaturo sunt, qui antequam discipulatus limen attingant tenere magisterii ²⁰ locum non formidant? Qua de re necesse est, ut, quamvis inculpati quisque sit meriti, ante tamen per distinctos ²¹ ordines ecclesiasticis exerceatur officia.

C. IV. *Non aspiret ad summum sacerdotium qui ec- B*
clesiasticis disciplinis non est imbutus.

Item Celestinus Episcopus Galliarum, exist. II
c. 3, ²².

Ordinatos vero quosdam, fratres carissimi, epi-

scopos, qui nullis ecclesiasticis ordinibus ad tantæ dignitatis fastigium fuerint instituti ²³ contra Patrum decreta, hujus usurpatione, qui se hoc recognoscit fecisse, didicimus, quum ad episcopatum his gradibus, quibus frequentissime cautum est, debeat perveniri ²⁴, ut minoribus ²⁵ initiati officii ad majora firmentur. Debet enim ante esse discipulus, quisquis doctor esse desiderat, ut possit docere quod didicit: omnis vitæ institutio hac ²⁶, ad id quod ²⁷ tendit, se ratione confirmat. Qui minime literis operam dederit præceptor non potest esse literarum. Qui non per singula stipendia creverit ad meritum ²⁸ ordinem stipendii non potest pervenire. Solum sacerdotium inter ista, rogo, vilis est, quod facilius tribuitur, quum ²⁹ difficilius impleatur?

DISTINCTIO LX.

GRATIANUS.

Ecce ostensum ex parte est, qui possint ad sacer- C
dotii ordinem promoveri, et qui non. Nunc autem
considerandum est, ex quibus ordinibus in archipres- byterum, vel præpositum, vel episcopum, vel archie- piscopum sint eligendi.

De his ita statutum est in Concilio a Urbani Papæ,
celebrato Alvernæ ¹:

C. I. *Archipresbyter, vel decanus, aut archidiaconus*
non nisi diaconus aut presbyter ordinetur.

Nullus episcopus in ecclesia sua, nisi diaconus sit, archidiaconum instituere, nec archipresbyterum aut decanum, nisi presbyteri sint, ordinare præsumat. Quod, ut districtius teneatur, apostolica auctoritate prohibemus et interdiciamus.

C. II. *Nullus in præpositum, vel archipresbyterum*
nisi presbyter, nullus in archidiaconum nisi diaconus ordinetur.

Item Calixtus b Papa [II] ².

Nullus in præpositum ³, nullus in archipresbyte-

rum, nullus in decanum nisi presbyter ⁴, nullus in archidiaconum nisi diaconus ordinetur.

C. III. *De eodem.*

Item Innocentius II, in Concilio Romano, c. 10 ⁵.

Innovamus autem et præcipimus, ut nullus in archidiaconum vel decanum nisi diaconus vel presbyter ordinetur. Archidiaconi vero, vel decani, vel præpositi, qui infra ordines prænominatos existunt, si inobedientes ordinari contempserint, honore suscepto priventur. Prohibemus autem, ne adolescentibus, vel infra sacros ordines constitutis, sed qui prudentia et merito vitæ clarescunt, prædicti concedantur honores.

Gratian. *Horum unum propter procacitatem quorundam statutum est, qui nomen præposituræ adepti officium contemnunt, nolentes fieri sacerdotes; alias enim inane esset, quum etiam in episcopum eligi possint in subdiaconatu constituti, juxta illud Urbani c Papæ:*

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. LX. C. I. ^a In capitibus manuscriptis concilii Claremontensis habiti ab Urbano II (quæ non sunt decreta ipsius concilii, sed summæ quædam ipsorum) in tertio hæc leguntur, quæ ad præsentem canonem faciunt: *ut nullus fiat decanus in ecclesia nisi presbyter; nullus archidiaconus nisi Levita*.

C. II. ^b Et rubrica et caput emendata sunt ex ma-

D uscriptis codicibus.

C. III. ^c Urbani: In. c. *A multis. X. de ætate et qualitate* ⁶ tanquam decretum Urbani I. citatur; apud Ivonem vero et in Panormia ex synodo Beneventana, quæ tempore Victoris III, cui Urbanus II, successit, habita fuit. Nam Urbanus I, centum plus minus annis Nicænam synodum antecessit.

DIST. LIX. C. III. ¹⁶ Ep. 106. (scr. ad Syagrium Augustodunensem A. 599.) l. 9, Ed. Maur.—Ans. l. 6. c. 32. Polyc. l. 2, t. 1. ¹⁷ quod — dignum est complecti: Edd. coll. o. ¹⁸ inflammati: ead. ¹⁹ add.: *et repente*: ead. ²⁰ regiminis: ead. ex Ans. ²¹ per distincta ecclesiastici ordinis officia exerceatur: Ans. — *se exerceat*: Edd. coll. o. = C. IV. ²² scr. A. 428. — Burch. l. 1, c. 18. Ivo Decr. p. 5, c. 72. ²³ constituti: Edd. coll. o. ²⁴ pervenire: ead. ²⁵ in min.: Edd. coll. o. — *a min.*: Coll. Hisp. ²⁶ abest ab Edd. Par. Lugdd. ²⁷ quod: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁸ add.: *et*: Coll. Hisp. ²⁹ cui: Ed. Bas. — *cur*: Edd. coll. rel.

DIST. LX. C. I. ¹ Conc. Claremont. hab. A. 1095. — ² Integri editi sunt canones Claremont. conc. ex Cencii Camerarii volumine MS. in coll. conc. Mans. t. 20. = C. II. ³ In conc. Lat. I, hab. A. 1123. ⁴ add.: *nullus in archiepiscopum*: Edd. coll. o. ⁵ add.: *vel diaconus*: ead. = C. III. ⁶ Conc. Ead. II, hab. A. 1139. Concordat c. 8, conc. Remensis ap. Iv. Pan. l. 8, c. 140. C. III. ⁷ et c. 3. Comp. III, h. t.

C. IV. *Non eligatur in episcopum nisi in sacris ordinibus constitutus.*

Nullus ⁶ in episcopum eligatur, nisi in sacris ordinibus religiose vivens fuerit inventus. Sacros autem ordines dicimus diaconatum et presbyteratum. Illos siquidem solos primitiva legitur habuisse ecclesia, subdiaconos vero, quia et ipsi altaribus mini-

A strant, opportunitate exigente concedimus, si tamen spectatae sint ⁷ religionis et scientiae. Quod ipsum non sine Romani Pontificis ⁸ vel metropolitani licentia ⁹ fieri ⁹ permittimus.

Gratian. *Alterum vero, ut in episcopum vel archiepiscopum nisi in sacris ordinibus constitutus non eligatur, propter dignitatem ordinis statutum est.*

DISTINCTIO LXI.

GRATIANUS.

I. Pars. *Item laici non sunt in episcopos eligendi, sed per singulos ordines prius sunt probandi.*

Unde Gregorius Brunichildæ Reginae Francorum, lib. VII. Reg. epist. 115 ¹:

C. I. *Sacerdotes ex laicis non sunt ordinandi.*

Sacerdotale officium vestris in partibus in tantam ² (sicut didicimus) ambitionem perductum est, ut sacerdotes subito, quod grave nimis est, ex laicis ordinentur.

C. II. *De eodem.*

Item Hormisda Papa Episcopus per Hispaniam constituitis, epist. III, c. 1 ³.

In sacerdotibus eligendis ⁴ curam oportet esse perspicuam. Irreprehensibiles ⁵ enim ⁵ esse convenit, quos praesse necesse est corrigendis. *Et infra*: § 1. Longa debet ⁶ vitam suam probatione monstrare, cui gubernacula committuntur ecclesiae.

C. III. *De eodem.*

Idem ⁷ eodem loco continenter ⁸.

Non negamus esse in laicis Deo placitos mores, sed milites suos probatos sibi quaerunt instituta fidelium ⁹. Discere prius ¹⁰ quisque debet antequam doceat, et exemplum religiosae conversationis de se potius aliis praestare quam sumere. Emendatorem esse convenit populo, quem necesse est orare pro populo. Longa observatione religiosus cultus tradatur, ut luceat, et ¹¹ clericalibus obsequiis erudendus inserviat, ut, ad venerandi gradus summam perductus, quis sit fructus humilitatis ostendat. *Et infra*:

§ 1. Nec tantum de laicis consecrari ¹² inhibemus, sed nec ¹³ de poenitentibus quidem quisquam ad hujusmodi gradum profanus temerator aspiret. Satis illi postulanti sit venia ¹⁴; qua conscientia absolvat reum, qui se peccata sua ¹⁵ populo scit teste confessum? Quis enim quem paulo ante vidit ¹⁶ jacentem veneretur antistitem! Praeferens ¹⁷ memorandi ¹⁸ criminis labem non habet lucidam sacerdotii dignitatem.

C. IV. *De eodem.*

Item Innocentius Papa ad Aurelium Carthaginensem Episcopum, epist. XII ¹⁹.

Miserum est, eum magistrum fieri, qui nunquam discipulus fuit; eum summum fieri sacerdotem qui nunquam in ullo gradu obsecutus fuerit ²⁰ sacerdoti.

C. V. *De eodem.*

Item Leo Episcopus ad Episcopos Africanos, epist. LXXXV, al. LXXXVII, c. 1 ²¹.

Miramur tantum apud vos per occasionem temporis impacati aut ambientium praesumptionem aut tumultum valuisse popularem, ut indignis quibusque ²² et longe extra sacerdotale meritum constitutis pastorale fastigium et gubernatio ecclesiae crederetur. Non ²³ est hoc consulere populis ²⁴, sed nocere, nec praestare regimen, sed augere ²⁵ discrimen. Integritas enim praesidentium salus est subditorum, et ubi est incolumitas obedientiae, ibi sana est forma doctrinae. § 1 Principatus ²⁶ ²⁷ autem, quem aut seditio extorsit, aut ambitus occupavit, etiamsi

NOTATIONES CORRECTORUM

C. IV. ¹ *Licentia*: Sic mutatum est ex dicto cap. A multis, Ivone et Panormia, quamvis etiam in vetustis Gratiani codicibus ² *legatus*: *scientia*.

DIST. LXI. C. III. ³ In plerisque vetustis Gratiani codicibus caput hoc conjunctum est superiori, quemadmodum est in ipsa Hormisdae epistola.

C. V. ⁴ *Principatus*: In plerisque manuscriptis

D Gratiani codicibus legitur: *Principatus est* ⁵, *Et infra*: *Quod et, etc.* Id autem factum videtur, quia infra I, q. 1, c. *Principatus*, citatur hic versiculus, prout notatur in glossa, quae in illis etiam vetustis exemplaribus est, in quibus aliae glossae non habentur.

DIST. LX, C. IV. ⁶ c. 1, conc. Beneventani, nab, sub Urbano II, A. 1091. — Ivo Pan. l. 3, c. 5. Decr. p. 5, c. 72. ⁷ *add.*: *vita*: Edd. coll. o. ⁸ *add.*: *cura*: Ed. Bas. — *Pontificis, vel cum*: Edd. coll. rel. ⁹ *add.*: *firmiter*: Edd. coll. o. — ¹⁰ *et*: Edd. coll. o.

DIST. LXI. C. I. ¹¹ Ep. 109. (scr. A. 599.) l. 9. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 77 (75). Polyc. l. 2, t. 1. ¹² *tanta ambitione*: Edd. coll. o. exc. Lugdd. II, III. Antw. = C. II. ¹³ *scr. A. 517.* — Ans. l. 6, c. 22. Polyc. ib. ¹⁴ *add.*: *vel consecrandis*: Edd. coll. o. ¹⁵ *debet*: Coll. Hisp. = C. III. ¹⁶ *Ans. Polyc. ib.* ¹⁷ *fidelis*: Coll. Hisp. — Ans. — ¹⁸ *abest ab iisdem.* ¹⁹ *add.*: *diu*: Coll. Hisp. ²⁰ *consecrare*: Edd. coll. o. ²¹ *ne*: Coll. Hisp. — Ans. ²² *veniam concedi*: Edd. coll. o. — Bohm. ²³ *sua suo*: Ed. Bas. — *cur*: Edd. coll. rel. ²⁴ *videat*: Edd. Par. Lugdd. I. — *viderat*: Edd. coll. rel. ²⁵ *perferens*: Edd. coll. o. ²⁶ *miserandi*: Coll. Hisp. — Ans. = C. IV. ²⁷ *scr. A. 416.* — Ans. l. 6, c. 54. Polyc. ib. — In Ed. Bas. quarti c. loco interjecta est § 4, c. sequ. ²⁸ *fuerat*: Edd. Arg. Bas. = C. V. ²⁹ Ep. 12. (scr. A. 446.) Ed. Baller. — Coll. tr. p. p. 1, t. 43, c. 54. Ivo Decr. p. 5, c. 105. ³⁰ *quibuscumlibet*: Edd. coll. o. ³¹ *add.*: *enim*: ead. ³² *populo*: ead. cum Ivone. ³³ *agere*: Ed. Bas. — ³⁴ *quapropter* in Ed. Bas. haec §, Palae nomine est insignita. ³⁵ Ans. l. 6, c. 20. — cf. C. 1, q. 1, c. 25.